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Abstrakt

Záměrem bakalářské práce je přiblížení využití subjektivizace ve zvukové

dramaturgii vybraných filmů Davida Finchera. Obsahuje výčet jeho filmografie se

stručným popisem děje a zmiňuje tvůrce s ním úzce spolupracující. Soustředí se

na postupy při práci s kamerou, s barevným tónováním, paralelní montáží

a retrospektivou. Definuje principy zvukové subjektivizace, které následně

aplikuje na několika ukázkách z vybraných filmů.

Abstract

The aim of the bachelor‘s thesis is to approximate the use of the subjectivization

in the sound dramaturgy of selected David Fincher’s films. It contains an

enumeration of his filmography with a brief plot description and mentions his

colleagues who he closely cooperates with. It focuses on his approach to camera,

color grading, parallel editing and retrospective. It defines the principles of sound

subjectivization, which later applies on several examples from selected movies.
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1 Úvod

Ve své bakalářské práci se soustřeďuji na tvorbu amerického režiséra Davida

Finchera, který je zajímavý především svým osobitým přístupem, jakým pracuje

s jednotlivými složkami filmové tvorby. Vybrala jsem si toto téma, jelikož mě

fascinuje jeho vášeň pro film, to, jak pracuje s herci a s jakým zapálením

přistupuje k natáčení. I přes často „kýčové“ využití voice-overu se domnívám, že

v rámci jeho tvorby se značně liší v každém snímku. Představuji i další tvůrce,

kteří jsou s ním úzce spojeni a podíleli se na vzniku většiny jeho filmů. Také na

zvukaře Rena Klyce, který je po jeho boku téměř od té doby, co Fincher vstoupil

do světa kinematografie. Ze všech rozhovorů, které jsem přečetla, vychází najevo,

jak úzce spolupracují a na čem všem má sám Fincher podíl v kontextu zvukové

tvorby a dramaturgie. Dále popisuji přístup ke kameramanskému snímání

a barevnému tónování, které je pro jeho snímky velice signifikantní. Uvádím také

výrazné střihové prvky, které se v jeho žánrově pestrých filmech mnohdy opakují.

Hlavním tématem mé práce je subjektivizace ve zvukové dramaturgii. Soustředím

se na pojem subjektivizace jako takové, na její jednotlivé prostředky především

na práci s mluveným slovem. Jakou funkci zastává v daných snímcích? Jakým

způsobem pomáhá filmovému vyprávění? Tyto otázky se snažím zodpovědět

v kapitole zaměřující se na vybrané scény z několika filmů, kde uplatňuji poznatky

z oblasti subjektivizace zvuku.

2

2 Osobnost Davida Finchera

David Andrew Leo Fincher se narodil v srpnu roku 1962 v Denveru v Coloradu.1

Když mu byly dva roky, přestěhovali se s rodiči do San Anselma v Kalifornii.2 Již

v sedmi letech, po zhlédnutí filmu Butch Cassidy a Sundance Kid (Butch Cassidy

and the Sundance Kid, 1969), věděl, že „chce dělat filmy“.3 Uvědomil si, že je to

cesta, kterou se v životě vydat.4 Přestěhování do Kalifornie považuje sám Fincher

za jeden ze zásadních momentů svého života, protože se později stal jeho

sousedem George Lucas, který ho inspiroval ke kariéře u filmu.5 Nikdy, stejně jako

Quentin Tarantino, Stanley Kubrick nebo Christopher Nolan, nestudoval film. Začal

jako asistent produkce, poté pracoval na různých pozicích ve společnosti Industrial

Light and Magic v technické složce kamerového štábu na filmech jako jsou

například Hvězdné války VI: Návrat Jediho (Star Wars Episode VI: Return of the

Jedi, 1983), Indiana Jones a Chrám zkázy (Indiana Jones and the Temple of Doom,

1984) nebo Nekonečný příběh (The Never Ending Story, 1984). Ve svých

dvaadvaceti letech pak natočil svůj první videoklip pro Ricka Springfielda k písni

Bob ‘Til You Drop. O rok později pak svou první reklamu Kouřící plod 6 (Smoking

Fetus, 1985) pro American Cancer Society. 7

Fincher je známý tím, že nerad poskytuje rozhovory. Zastává názor, že film by

měl mluvit sám za sebe a neměl by být dodatečně vysvětlován. Navíc o sobě

prohlašuje, že filmy nezačal dělat proto, aby se z něj stala celebrita. Trefně to

popisuje v rozhovoru pro FincherFanatic.com: „Kdybych chtěl být slavný, nevybral

bych si takto osamocenou profesi, která vyžaduje dlouhodobé sezení v tmavém

1 KNAPP, Laurence F. David Fincher: Interviews (Conversations with Filmmakers Series). Kindle

Edition. Mississippi: University Press of Mississippi, 2004, Chronology. ISBN 978-1-62846-037-7 –

překlad autora.

2 Viz poznámka 1.

3 New York Film Festival - 'The Social Network' Director's Dialogue part 2 of 6. YouTube [online].

[cit. 2020-04-01]. Dostupné z: https://www.youtube.com/watch?v=7v7Uj3wnu0g – překlad autora.

4 FARBER, Stephen. THE NEW YORK TIMES. A Meeting Of Tough Minds In Hollywood [online]. 1997

[cit. 2020-03-13]. Dostupné z: https://www.nytimes.com/1997/08/31/movies/a-meeting-of-tough-

minds-in-hollywood.html – překlad autora.

5 Viz poznámka 1.

6 Název reklamy uvádím ve vlastním překladu.

7 Viz poznámka 1.

https://www.youtube.com/watch?v=7v7Uj3wnu0g
https://www.nytimes.com/1997/08/31/movies/a-meeting-of-tough-minds-in-hollywood.html
https://www.nytimes.com/1997/08/31/movies/a-meeting-of-tough-minds-in-hollywood.html
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pokoji při sledování televize.“8 Stojí za to připomenout, že se mohl učit

a zdokonalovat bez toho, aniž by to poznamenalo jeho kariéru – začal u reklam,

za které není odměnou jméno v titulkách, ale pouze finanční ohodnocení.

Bylo mu teprve sedmadvacet let, když natočil svůj debut pod produkční

společností 20th Century Fox – Vetřelec3 (Alien3, 1992). Začínajícímu režisérovi

bez jakékoli zkušenosti s celovečerním filmem tehdy svěřili rozpočet padesát

milionů dolarů.9 Již během příprav byl však film velice problematický. Při natáčení

se pak v klíčových pozicích štábu vystřídalo několik osob a vyskytla se řada

problémů a rozepří především kvůli financování. Po této zkušenosti Fincher

pochyboval o tom, jestli ještě vůbec chce režírovat filmy.10

2.1 Od vesmírné příšery k záhadnému zmizení

Mezi prvním a posledním Fincherovým filmem uběhlo dvaadvacet let. Je patrně

jedním z nejvlivnějších režisérů současnosti. Nutno podotknout, že Fincherova

tvorba nezůstala pouze u filmů, ale stál také u zrodu těch nejúspěšnějších seriálů

dnešní doby jako je Domek z karet (House of Cards, 2013-2018) nebo Mindhunter

(2017-2019)11. Dokonce se pustil i do režie série animovaných krátkých filmů

Láska, smrt a robot12i (Love, Death & Robots, 2019-2020). Níže uvádím výčet

Fincherovy tvorby se stručným popisem děje a zajímavých zvukových prostředků.

Alien3 (Vetřelec3, 1992)

Vesmírná agentka nouzově přistane na planetě Fiorina 161, kam byli

vystěhováni vyvrhelové společnosti. Cítí se nejistě, jelikož před havárií obýval její

vesmírnou loď i Vetřelec. Boj s ním nakonec znamená boj o přežití. Film je

zajímavý svými videoefekty a zvukovým designem, který vytváří uvěřitelnou

8 KNAPP, Laurence F. David Fincher: Interviews (Conversations with Filmmakers Series). Kindle

Edition. Mississippi: University Press of Mississippi, 2004, s. 204. ISBN 978-1-62846-037-7 – překlad

autora.

9 Alien³ - Box Office Mojo. Home - Box Office Mojo [online]. Copyright © IMDb.com, Inc. or its

affiliates. All rights reserved. [cit. 02.04.2020]. Dostupné

z: https://www.boxofficemojo.com/title/tt0103644/?ref_=bo_se_r_6 – překlad autora.

10 Viz poznámka 8, str. 25.

11 David Fincher - IMDb. IMDb: Ratings, Reviews, and Where to Watch the Best Movies & TV Shows

[online]. Copyright © 1990 [cit. 04.04.2020]. Dostupné z:

https://www.imdb.com/name/nm0000399/?ref_=fn_al_nm_1

12 Název série uvádím ve vlastním překladu, jelikož se nedostal do české distribuce.


[…]


scénou tradičním způsobem. Ocitneme se na večírku v klubu, hudba burácí

a v momentě, kdy přijde na řadu dialog, se hudba ztiší, abychom snadno rozuměli

mluvenému slovu. Fincher chtěl ale vytvořit pro diváky pocit toho, že jsou na

večírku spolu s protagonisty. Klyce a jeho tým nakonec pracovali velice jemně a při

každém dechu hudbu nepatrně přidávali na hlasitosti, aby zachovali realističnost,
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kterou Fincher vyžadoval. 55 Ve finální verzi této scény je dialog na hraně

srozumitelnosti, ale domnívám se, že to vede diváka k ještě větší pozornosti

a soustředěnosti než původní verze mixu.

4.5 Deník vs. realita (Zmizelá)

Posledním filmem Fincherovy tvorby a zároveň i této kapitoly je snímek Zmizelá.

Jedná se o mysteriózní psychologické drama. V díle zazní obou hlavních postav –

Amy i Nicka.

„Když přemýšlím o své ženě, myslím vždy na její hlavu.

Představuji si, jak rozbíjím její krásnou lebku, probírám se jejím

mozkem a snažím se najít odpovědi na základní otázky každého

manželství. Na co myslíš? Jak se cítíš?

Co jsme si to udělali?“

Těmito slovy film začíná. Divák si ihned propojí autora voice-overu s rukou muže

hladícího ženu po temeni hlavy spíše chladným a nemilujícím způsobem. Hlavní

hrdina je představen nejdříve skrze svůj hlas, což dává prostor naší představivosti

a chuti dozvědět se více souvislostí. Tvůrci si tak během prvních třiceti sekund

získají divákovu pozornost.

Zpracování voice-overu je čisté a technicky perfektní. Je též obohacené

o reverb, čímž získává jistý pocit zasněnosti. V porovnání s ním je voice-over Amy

bez přidaného efektu, čímž je jednak odlišen od Nickova úvodního slova a také

vytváří dojem, že Amy bude hlavním důležitějším vypravěčem filmu.

„Jsem strašně bláznivě šťastná. Poznala jsem kluka. Skvělýho,

milýho, nádhernýho kluka s krásným zadkem.“

55 Oscars 2011: Crystal-Clear Conversation Amid the Pounding Music - The New York Times. 301

Moved Permanently [online]. Dostupné z:

https://carpetbagger.blogs.nytimes.com/2011/02/16/crystal-clear-conversation-amid-the-

pounding-music/
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Amy ve svém voice-overu čte divákovi svůj deník. Slyšíme ji vyprávět

o začátcích jejich vztahu s Nickem. Popisuje okolnosti toho, jak a kde se poznali,

kdy jí Nick požádal o ruku, jaké byly jejich začátky v manželství a kdy se

přestěhovali do domu v Missouri.

Láskyplný vztah však přestal fungovat a být idylickým. Amy začne s popisem

toho, jak jí Nick již nevěnuje tolik pozornosti a nemá zájem o sex. Nakonec dojde

i na násilí. Nick do Amy strčí během hádky a Amy upadne.

„Nevyděsilo mě, že do mě strčil. Vyděsilo mě, jak moc mi chtěl

ublížit víc. Vyděsilo mě to, když jsem si uvědomila, že se bojím

svého vlastního manžela.“

Ve scéně navazující na tento voice-over vyšetřovatelé zjistí, že si Amy dokonce

pořídila pistoli. Všechno tedy naznačuje tomu, že se skutečně bála o svůj život

a žila ve strachu několik měsíců před svým zmizením. To si také napsala do svého

deníku. Vyvstává ale otázka – můžeme Amy skutečně věřit?

„Jsem mnohem šťastnější teď, když jsem mrtvá.“

Jedná se opět o princip nespolehlivého vypravěče, jenže tentokrát je to

odhaleno až v polovině filmu. Voice-over je zde užit především z důvodu vedení

diváka se záměrem, aby ho zmátl. Podporuje Amyin strach z Nicka a tím indikuje

pocit toho, že on je tím, kdo je zodpovědný za její zmizení.
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5 Závěr

V této bakalářské práci jsem se pokusila představit vztah režiséra Davida

Finchera k filmové tvorbě obecně a především k její zvukové složce. Zmínila jsem

důležité profesionály z dalších oborů, kteří se spolupodíleli na vícero jeho snímcích.

Ve stručných profilech jsem představila všechny režisérovy filmy, abych tím

poukázala na rozmanitost jeho tvorby. Popsala jsem způsob, jakým pracuje

s kamerou a se žlutým tónováním nejen ve scénografii, ale především v barevných

korekcích. Uvedla jsem některé výrazné prvky filmové řeči, které se zdají být

klíčové pro jeho styl. Jedná se především o paralelní montáž a retrospektivní

vyprávění, což jsou principy, které často využívá ve svých filmech. Definovala jsem

hlavní prostředky subjektivizace v obecné zvukové dramaturgii a ty jsem později

aplikovala na vybraných příkladech z několika Fincherových snímků. Ukázky jsem

volila na základě toho, zdali obsahovaly voice-over nebo nějaký další výraznější

prvek subjektivizace zvuku. Došla jsem k tomu, že Fincher nepracuje s voice-

overem prvoplánově, ale používá ho jako funkční prvek zvukové dramaturgie.

V každé ze mnou vybraných ukázek zastává voice-over jinou funkci, ale vždy

napomáhá zrychlení filmového vyprávění. Subjektivizaci využívá proto, aby posílil

divákovo ztotožnění s příběhem filmu. Dostal ho do jednotlivých scén způsobem,

jako by tam byl spolu s protagonisty. Fincher si oblíbil divácky populární žánry jako

je detektivní či mysteriózní drama. Využívá klasických principů filmové řeči

k vytvoření funkčního moderního díla, perfektně zpracované i v těch nejmenších

detailech.
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