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Hodnocení obsahu a výsledné podoby teoretické diplomové práce:

Vhodnost zvoleného cíle a přístupu práce................................................................................................

Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu.................................................................

Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu....................................................................

Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol a jejich proporce…………………....................................

Jazyková a stylistická úroveň práce...........................................................................................................

Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přejaté pasáže bez udání zdroje, práce

nemůže být doporučena k obhajobě) .......................................................................................................

Obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava

...................................................................................................................................................................

Původnost práce, přínos k rozvoji oboru...................................................................................................

Celkové hodnocení diplomové práce (A-F) ........................................................................................

(vysvětlivky hodnocení: A = výborný výkon převyšující daná kritéria, B = nadprůměrný výkon s
minimem chyb, C = průměrný výkon s přijatelným počtem chyb, D = přijatelný výkon s větším počtem
chyb, E = výkon vykazující minimální naplnění kritérií, F = nepřijatelný výkon)

Doporučení:
Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce obsahuje odstavec shrnující obsah práce a její
závěry; rozvádí detailněji hodnocení dílčích kritérií uvedených výše, zejména zdůvodnění známek D, E,
F; vyzdvihuje přednosti práce, zvláště v případě hodnocení A, B; formuluje otázky, k nimž se
student/ka musí při obhajobě vyjádřit; na závěr uvádí jednoznačné vyjádření, zda autor prokázal či
neprokázal schopnost samostatné tvůrčí činnosti ve své oblasti výzkumu, zda jeho práce splňuje či
nesplňuje požadavky standardně kladené na diplomové práce, zda vedoucí/oponent práci doporučuje
či nedoporučuje k obhajobě a jakou známku navrhuje. Slovní hodnocení má typicky rozsah 1
normostrany; v případě práce bez výtek může být i kratší. U prací, kde není co vytýkat, je namístě
položit doplňující otázku ve smyslu, kam by uchazeč pokračoval v dalším výzkumu.
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Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce:

Analýza pojetí a provedení zvukové dramaturgie filmů významných tvůrců patří

již tradičně k osvědčeným tématům kvalifikačních prací diplomantů KZT. Anna

Žihlová si pro svou reflexi vybrala dílo současného, vysoce produktivního a

takříkajíc kultovního režiséra s výrazným audiovizuálním rukopisem, o kterém

je navíc známo, že vyznění zvukové složky filmu věnuje velkou pozornost.

Po stručném představení osobnosti Davida Finchera jako dalšího z úspěšných

filmových „selfmademanů“ následuje přehled jeho dosavadní režijní filmografie

s neméně stručnými popisy děje všech uvedených titulů. Jeho producentskou a

seriálovou filmografii ponechává práce záměrně stranou. Způsoby, jakými

Fincher ve své tvorbě dosahuje potřebného účinu zvuku na diváka pochopitelně

vycházejí především z převažujícího žánrového ukotvení Fincherovy tvorby ve

sféře „krimi-thrilleru“, případně „mysteriózního dramatu“. Cílem této práce

bylo na několika vybraných filmech určit a popsat klíčové prvky funkční zvukové

dramaturgie a pokusit se obhájit tezi, že spolu s ostatními prostředky filmové

řeči (kamera, barevné tónování, střihová skladba) vytvářejí režisérův

„charakteristický styl“.

Jaké jsou rysy tohoto stylu se dočteme ve druhé kapitole. Oceňuji, že autorka

se pokusila vytvořit vlastní rámec v kontextu ostatních výrazových složek filmu

a v něm se jí snad podařilo vystihnout ty nejvýznamnější charakteristiky osobité

režijní práce. Hlavním sdělením této části textu je však uvedení pojmu

subjektivizace zvuku a identifikace jeho forem jako hlavního motivu Fincherovy

dramaturgie zvuku. Příslušná kapitola také nejvíce těží z teorií obligátních

autorů (Branigan, Bláha, Chion). Vybrané obsahy z textů a citace jsou užity
přehledně a přiměřeně s ohledem na rozsah a typ práce.

V následujících rozborech autorka aplikuje uvedené teoretické poznatky na

zcela konkrétních příkladech z jednotlivých filmů. Jejich výběr je sestaven tak,

aby byly zachyceny pokud možno všechny v předešlém oddílu popsané podoby

užití subjektivizace zvuku. Z pětice filmů se pak dva alespoň trochu vymykají

osvědčenému, divácky „přitažlivému“ stylu rvaček, mordů, zmizení a pátrání.

Pro diplomantku je tato práce prvním pokusem o tvorbu textu odbornější

povahy. Dokázala se zbavit znaků divácké fascinace tvorbou úspěšného

filmového tvůrce a pokusila se o analýzu oborové problematiky na vzorku jeho

díla. Přes patrné rezervy ve schopnosti kritického odstupu od zpracovávané

problematiky práci považuju za funkční, doporuču ji k obhajobě a navrhuju

hodnocení stupněm „C“.
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